MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 88/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023

Torna pública a Retificação do Edital PROGRAD
86/2023, o qual abre a seleção de candidatos
avaliados pelo Exame Nacional do Ensino Médio –
ENEM, para provimento de vagas remanescentes
nos cursos de graduação ofertados pela UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

RESOLVE

Tornar pública a Retificação do Edital PROGRAD 86/2023, o qual abre a seleção de candidatos
avaliados pelo Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, para provimento de vagas
remanescentes nos cursos de graduação ofertados pela UNILA.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Excluir os itens 5.6.1 e 5.6.2, presentes na página 6 do edital PROGRAD N°86/2023 :

5.6.1 apresentarem nota igual a 0 (zero) em qualquer uma das provas objetivas de cada área do
conhecimento, conforme a edição do ENEM do candidato;
5.6.2. tiverem obtido nota na redação inferior a 300;

1.2 A redação do item 5.6 , passa a ser :

5.6. Estarão automaticamente desclassificados do presente processo seletivo os candidatos que:
5.6.1. preencherem incorretamente o formulário eletrônico de inscrição ou fornecerem dados

incorretos, que impossibilitem a UNILA de encontrar as notas obtidas pelo candidato, na base de
dados do ENEM/INEP;
5.6.2. estiverem, no ato da inscrição, vinculados à UNILA (ainda que em situação de trancamento

total de matrícula), e que se inscreverem para o mesmo curso em que possuem vínculo.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital PROGRAD N° 86/2023.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 88/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 17:40 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 88 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/05/2023 a8551aa5b0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf